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Anotace
Cílem práce je zaměřit se na popsání a zařazení packraftingu do cestovního ruchu,
s hlavním cílem zjištění jeho potenciálu na povodí řeky Orlice. Dílčím cílem je přesné
vymezení zkoumaného území, zjištění podmínek pro sjízdnost daných toků
a nalezení takových atraktivit, které jsou dostupné díky využití benefitů packraftu.
Výzkum je založen na kvalitativní strategii, za použití sekundárních zdrojů v podobě
literatury a online webových stránek Dohledané informace jsou doplněny
o zkušenosti jednoho z informátorů, se kterým byl veden polostrukturovaný
rozhovor. Těmito způsoby získané informace jsou dále analyzovány a na jejich
základě vznikly návrhy tří produktů cestovního ruchu v podobě tras na toku jak
Divoké, tak Tiché Orlice. V závěru práce je zhodnocen potenciál packraftingu na
vymezeném území, doplněn o doporučení dalšího předmětu zkoumání pro toto
téma.

Klíčová slova: cestovní ruch, packraft, Divoká Orlice, Tichá Orlice

Annotation

Title: New trends in tourism - the potential of the Orlice

river for packrafting
The aim of the Bachelor thesis is to describe and include packrafting in the tourism,
with the main objective of finding out its potential in the Orlice River basin. The sub-
objective is to define the exact area understudy, to identify the conditions for the
navigability of the given streams, and to find such attractions that are available
thanks to the use of packraft benefits. The research is based on a qualitative strategy,
using secondary sources in the form of literature and online websites. The
information found is supplemented by the experiences of one of the informants,
with whom a semi-structured interview was conducted. The information gathered
through these methods is further analyzed and based on this information, three
tourism products in the form of routes on both the Divoká and the Tichá Orlice rivers

are proposed. The thesis concludes with an assessment of the potential of
packrafting in the defined area, supplemented by the recommendation for further
research on the topic.
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1 Úvod

V rámci cestovního ruchu se neustále objevují nové trendy a způsoby jak, případně
za čím, vycestovat ze svého obvyklého místa působení nebo i za hranice své
komfortní zóny. Díky moderní době, neomezeným možnostem či neustále se
vyvíjejícím technologiím se vše inovuje a jinak tomu není ani mezi vodáky.

Vodáctví má v České republice mnohaletou tradici a mezi nejznámější cíle pro tuto
aktivitu se řadí například řeky Berounka, Sázava, Vltava, Ploučnice a málokdo se
vydá na pramenité toky Orlice. Symbolikou pro volbu povodí Orlice sehrála svou roli
Univerzita Hradec Králové, která se nachází poblíž soutoku Labe a právě Orlice.

Jedním z hlavních předmětů zkoumání v této bakalářské práci je i téma
packraftingu. Jedná se o trend posledních let, který je nejvíce známý v Kanadě, na
Aljašce a na Novém Zélandu. Bohužel na území České republiky není tento pojem
tolik známý a široká veřejnost mnohdy ani neví, co si pod ním představit. S tím
souvisí i absence poskytovaných informací v českém jazyce, která by napomohla
k propagaci nebo pochopení, o co se vlastně jedná.

Účelem práce je proto přiblížit packrafting jako takový a zařadit jej do cestovního
ruchu. V rámci praktické části je zkoumán potenciál packraftingu na méně vodácky
vytížených tocích Divoké a Tiché Orlice. Součástí je hledání atraktivit v okolí toků
přístupných vlastní silou do 5 km a jejich následné popsání v historickém kontextu
a podstatu jejich unikátnosti.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zjištění potenciálu povodí řeky Orlice pro packrafting.
Dílčím cílem je navržení konkrétního produktu cestovního ruchu zaměřeného na
packrafting.

2.2 Výzkumná otázka

Jaký potenciál má povodí řeky Orlice pro cestovní ruch v rámci packraftingu?

2.3 Metodika zpracování

Bakalářská práce je zpracována pomocí kvalitativní strategie. Využívá kombinaci
sekundárního a primárního výzkumu. V teoretické části je definována problematika
cestovního ruchu a bližší specifikace sportovního cestovního ruchu, do kterého je
zařazeno i hlavní téma této práce, tedy packrafting. V praktické části jde především
o zmapování toku řek Divoké a Tiché Orlice a jejich bezprostředního okolí
s potenciálním využitím v rámci packraftingu. Následně byly vytvořeny 3 návrhy
tras s využitím packraftu. Pro veškerý popis uvedených tras a jejich bližšího popisu
včetně uvedených kilometrů je primárně využívána online stránka mapy.cz.

Pro primární výzkum byla použita metoda polostrukturovaného rozhovoru se
dvěma informátory. První rozhovor proběhl formou online rozhovoru, kdy otázky
směřovaly na obecné pochopení problematiky packraftingu, jelikož informátor měl
minimální zkušenosti s vymezeným úsekem zkoumání. Jeho výpovědi proto v práci
nebyly využily. Druhý rozhovor byl veden osobně s informátorem žijící ve
zkoumané oblasti, z toho důvodu byl dotazován více k praktickému využití
packraftu na toku vymezených řek. Z tohoto rozhovoru a po krátké diskuzi
s informátorem vyplynulo doplnění jednoho navrhovaného produktu cestovního
ruchu. Informace získané z rozhovorů byly následně analyzovány, nicméně na práci
měly minimální dopad. V závěru práce bylo potvrzeno splnění stanoveného cíle
a odpovězeno na výzkumnou otázku.
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3 Teoretická východiska

3.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je bezpochyby významnou součástí ekonomické i společenské sféry
dnešního světa. Jedná se o způsob uspokojování potřeb, které nemohou být
uspokojeny v místě obvyklého pobytu (Zelenka a Pásková, 2012). Každý jedinec má
k pohybu za hranice (místa obvyklého pobytu, komfortní zóny, svých fyzických
i psychických možností) jinou motivaci, a to ať vnitřní či vnější. Může se proto jednat
například o touhu vyzkoušet něco nového nebo propojit sportovní výkon
s poznáním nových míst, a to i z jiné perspektivy (ze sedla kola, z koňského sedla,
z perspektivy vodní turistiky, výhledy ze skalního lezení a mnoho dalších). Dle
autorů Výkladového slovníku pro CR se v rámci cestovního ruchu jedná o mobilitu,
která dle nich označuje veškerý pohyb osob v prostoru. Ta se dále dělí na migraci
a cirkulaci. Součástí cirkulace je pak cestovní ruch.

3.1.1 Definice cestovního ruchu

Definování cestovního ruchu je problematické z několika důvodů. Jak uvádí Zelenka
a Pásková (2013), cestovní ruch je komplexní a z mnoha hledisek prolínající se jev
bez pevně stanovených hranic. Uvádějí, že je ovlivněn narůstající mobilitou lidí,
která je motivovaná uspokojováním potřeb, jako je využití volného času k rekreaci,
cestování a poznávání. Dále sem řadí uspokojování sociálních a kulturních potřeb,
nebo poznávání přírodních a antropogenních atraktivit.

Problematikou definování cestovního ruchu se zabývá například i Kotíková (2013).
Ta v knize rozlišuje rozdíl mezi cestováním a cestovním ruchem jako takovým.
Zatímco cestování jsou podle ní cesty spojené s pobytem na jiném místě, než je místo
obvyklého působiště, kterým se rozumí místo trvalého bydliště. Tak je cestovní ruch
vnímán jako masový jev, který je doprovázený doplňkovými službami
poskytovanými specializovanými organizacemi, mezi které můžeme řadit například
ubytování, stravování, dopravní infrastrukturu, zábavné programy apod. (Kotíková,
2013).
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Oba výše uvedené zdroje zmiňují oficiální definici cestovního ruchu Světové
organizace cestovního ruchu (UNWTO) z roku 1993 v následujícím znění „Cestovní

ruch představuje činnost lidí, spočívající v cestování a pobytu mimo místo jejich

obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho roku za účelem využití volného času,

obchodu a jinými iíče/v" (Kotíková, 2013, str. 16). Kotíková (2013) ji ale popisuje jako
definici určenou pro zpřehlednění a sjednocení mezinárodní statistik v cestovním
ruchu. Tím se shoduje stvrzením autorů Zelenky a Páskové (2012) a vyzdvihuje
jejich definici, kde je cestovní ruch vnímán jako komplexní jev týkající se jak
účastníků CR (tzn. poptávky), tak cílového místa destinace CR a poskytovatelů
služeb (tzn. nabídky). Kotíková (2013) dále doplňuje, že se na cestovní ruch nedá
pohlížet pouze podle uvedené definice UNWTO, ale že se musí zohlednit

[…]

nevidím, a naopak mi to přijde jako fajn nápad propojení. Jen tím chci říct, že to
nejsou mé osobní preference a jde to mimo můj zájem. Perfektní, to úplně chápu.
Jako poslední tu mám návrh o propojení splouvání Tiché Orlice s projektem
Kolostezky. Nicméně je to dost podobné s horním tokem Divoké Orlice a odpovědi
na to tak již od vás mám. A tím bych chtěla ještě jednou moc poděkovat za váš čas,
určitě mi informace od vás budou přínosem. Jasně, vůbec není zač a třeba se někdy
na packraftu potkáme. Přeji hezký den, na shledanou.

8.2 Přepis druhého rozhovoru s Matyášem Olšarem

Hele tak jestli můžeme začít, mám tu první otázku na to, jestli můžu v bakalářské
práci zmínit tvé jméno? Jo, je mi to jedno. Nechám to na tobě. Můžeš mi popsat svou
cestu k packraftu? Vlastně jsem k tomu asi přišel při čtení článků na webu
bikepacking.cz, kde borec popisoval cestování pomocí packraftu s kolem a mně se
líbila ta možnost propojení. Jakou značku a typ packraftu vlastníš, a proč zrovna ten?
Pořídil jsem si Mekong a to z toho důvodu, že mám sympatie k Francii, kde tyhle
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packrafty vyrábí přímo u řeky. Co tě na packraftu uchvátilo, že sis ho rozhodl
pořídit? Jak jsem říkal. Propojení dvou sportů, co mám rád. Koloběhu a splouvání
řek. Dál tím, že mi to dodává pocit volnosti. Je lehký a dá se sbalit do batohu, takže
je možný se s ním dostat téměř kamkoliv, a to i v kombinaci s veřejnou dopravou. Co
vyhledáváš při podnikání svých cest touto formou? Tak asi odlehlost, ale rád se
podívám i na místa, které třeba trochu znám. Líbí se mi prozkoumávat je z této
perspektivy. Napadá mě příklad průjezdu údolí mezi skálami, kam se s kolem, nebo
jinak moc nedostanu. No a vydávám se především tam, kde je nedotčená příroda.
Umíš si představit vícedenní plavení se po Orlici? Hele spíš ne. Mě pak ten spodek
nebaví, Tichá je pro mě zajímavá do Letohradu a vlastně ji mám nejradši do
Jablonného. Pak je to na mě moc klidný a neužívám si to tolik. A na Divoké Orlici? Tu
mám rád od Záhoří po Potštejn, ale tady je těžký vychytat dobu, aby teklo dost vody.
Můžeme se tedy přesunout k mým návrhům? Jojo, jasně, popisování představy
návrhu na horním toku Divoké Orlice Já bych to teda rozhodně nepropojil s tím
opevněním. Ale máš pravdu, že je to tu pěkný a osobně bych si to raději propojil
s hřebenem a cestou na Šerlich. Od Zemské brány bych jel na Panské pole, přes
Žamberecké lesy, Velkou Deštnou na Šerlich a až pak sjel do Záhoří a nafoukl si
packraft. Tam je přece i nějaká rozhledna a výhledy jsou krásný. Ano, v podstatě mi
tu popisuješ stejnou trasu, protože já navrhla cestu kolem Anenské rozhledny ke
Komářímu vrchu, ale zkrátila jsem to o Velkou Deštnou a Šerlich, to už mi přišlo
dlouhé a raději jsem přidala jako zajímavost zastávku vNeratově. Tam si umíš
představit dát si pauzu? Hele, jestli myslíš kostel v Neratově, tak kvůli tomu bych
nezastavoval, protože jsem u něj byl několikrát a už mi nestojí za další prohlídku.
Ale když už se bavíme o nějaké pauze, tak bych se raději zašel mrknout na rozpadlý
kostel ve Vrchní Orlici, tam jsem zatím nebyl, popisování návrhu propojení
packraftingu s přilehlými zámky Tak na to mám stejný pohled jako u toho horního
toku. Díky tomu, že to tady znám, nemám potřebu dělat si tu poznávací výjezdy. Ale
vlastně počkej. Já to beru z toho pohledu, že když vyrazím u nás na vodu, chci si
především užít to, že teče. Takže když jedu na Litičák, jsem natěšený na Litičák
a nechce se mi nikde zastavovat. Ale díky tomu, že pak ta Divoká už tolik neteče, si
umím představit udělat si jednu dvě zastávky a ty zámky si projít. Dlouho jsem tam
nebyl a co si pamatuji, některé jsou opravdu zajímavé. Nicméně rozhodně bych si

nedal všechny abych tím trávil celý den. Věřím ale tomu, že pro ty, co to tu neznají,
je to zajímavý, popisování představy trasy na Tiché Orlici Asi proč ne, o těch
stezkách jsem do teď nevěděl. Je pravda, že Tichá za Chocní už tolik neteče a bylo by
víc na pohodu mít s sebou na packraftu kolobežku. Díky za tip, mrknu na to a až se
vrátím do ČR naplánuji si tam cestu. Poslední otázka je zaměřená na využívání vlaku,
tedy jestli ho při svých plavbách na Orlicích využíváš? No jasně, do Mládkova jsem
takhle jel několikrát. Stejně tak do Litic, když to vypadá že by mohl Litičák téct,
sedám na vlak. Super, díky moc za odpovědi. Jo to je všechno? Ok, nemáš zač. Hele
ale počkej, když tam máš propojení packraftu s kolem, psala jsi tam o SinglTrecích
na Sucháku? Napadlo mě to, ale přišlo mi to daleko... Proč? Vždyť je to ideální!
Z jedné strany si sjedeš traily a v Lichkově nafoukneš packraft a užiješ si super úsek
Tichý až kam budeš chtít. Vlastně proč ne, díky za tip. Mrknu na to a třeba z toho
vznikne další návrh trasy. Tak ještě jednou moc díky za rozhovor. Nemáš zač a ahoj.
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