POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Barbora Neškudlová

Název práce: Nové trendy v CR. Využití potenciálu povodí řeky Orlice pro packrafting.

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je zjištění potenciálu povodí řeky Orlice pro packrafting. Dílčím cílem je navržení konkrétního produktu cestovního ruchu zaměřeného na packrafting.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal celkovou podobnost na úrovni 9 %. Podrobná kontrola ale neukázala pochybení autorky, neboť veškeré pasáže má řádně odkazované a citované. Nejvíce shod bylo pravděpodobně způsobené špatným odkazováním na internetové zdroje

Dílčí připomínky a náměty:

V práci se vyskytují tyto nedostatky:

- Jak vyplývá z názvu a cíle práce, bylo záměrem zkoumat celé povodí. Autorka ale v metodologii nevysvětlila, z jakého důvodu se zaměřila pouze na Divkou a Tichou Orlici a ne na jejich přítoky.

- V teoretické části jsou zpracovávány nadbytečné kapitoly jako např. 3.2.1 Pasivní CR.
- Jak bylo výše zmíněno, jsou v práci chyby související s citačním aparátem. Autorka chybně cituje internetové zdroje a chybně na ně odkazuje např. str. 13,29,33... Na straně 12 je zmíněna publikace „The packraft handbook“, ale chybí zde odkaz na autora.
- Kapitola 4.3 Vybrané atraktivity má nevhodný název. Bylo by dobré v názvu více specifikovat její obsah.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka předložila bakalářskou práci na téma nové trendy v cestovním ruchu, konkrétně se zaměřením na packrafting. Je to první odborná práce v ČR, která tuto problematiku uceleně zpracovává. Kapitola v teoretické části věnující se popisu tohoto sportovního odvětví je velmi podrobná a mohla by být dále využívána. Pozitivně hodnotím i navržené produkty CR, které propojují kulturu a sport, packrafting a cyklistiku. Mapy a popis těchto produktů jsou přehledné.

Výsledné hodnocení snižují nedostatky uvedené výše, tedy chybné odkazování a nedostatečně zdůvodněný výběr jen části povodí.

Otázky k obhajobě:

1. Máte osobní zkušenosti s packraftingem? Která evropská země je ideální pro provozování tohoto sportu?
2. Jak byste prakticky řešila problém, který nastane, když se budete chtít jít podívat na památky, tak jak to máte uvedené v návrhu produktů, a na břehu řeky budete muset zanechat packraft a další vybavení?
3. Jaká je v současné době cena packraftu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 19. května 2023

podpis